



AIN GROUP

2020年4月期2Q 決算補足資料

株式会社 アインホールディングス

2019年12月3日

1. 連結業績

■ 前期比

(単位：百万円)

	19/4期2Q 実績	20/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	131,781	145,851	14,070	110.7
売上総利益 売上比 (%)	21,413 16.2	23,660 16.2	2,247	110.5
販売管理費 売上比 (%)	14,681 11.1	15,305 10.5	624	104.3
営業利益 売上比 (%)	6,731 5.1	8,354 5.7	1,623	124.1
経常利益 売上比 (%)	7,018 5.3	8,762 6.0	1,744	124.9
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	3,639 2.8	4,622 3.2	983	127.0
1株当たり 四半期純利益 (円)	102.73	130.47	27.74	127.0

▶ 単位未満切り捨て

■ 計画比

(単位：百万円)

	20/4期2Q 計画	20/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	144,050	145,851	1,801	101.3
売上総利益 売上比 (%)	23,890 16.6	23,660 16.2	▲230	99.0
販売管理費 売上比 (%)	15,390 10.7	15,305 10.5	▲85	99.4
営業利益 売上比 (%)	8,500 5.9	8,354 5.7	▲146	98.3
経常利益 売上比 (%)	8,750 6.1	8,762 6.0	12	100.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益 売上比 (%)	4,640 3.2	4,622 3.2	▲18	99.6
1株当たり 四半期純利益 (円)	130.97	130.47	▲0.50	99.6

▶ 単位未満切り捨て

2. セグメント情報（ファーマシー事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	19/4期2Q 実績	20/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	116,376	130,499	14,123	112.1
売上総利益 売上比 (%)	15,036 12.9	17,390 13.3	2,354	115.7
販売管理費 売上比 (%)	7,419 6.4	7,487 5.7	68	100.9
営業利益 売上比 (%)	7,616 6.5	9,902 7.6	2,286	130.0
セグメント利益 売上比 (%)	7,875 6.8	10,185 7.8	2,310	129.3

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

（単位：百万円）

	20/4期2Q 計画	20/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	127,690	130,499	2,809	102.2
売上総利益 売上比 (%)	17,330 13.6	17,390 13.3	60	100.3
販売管理費 売上比 (%)	7,290 5.7	7,487 5.7	197	102.7
営業利益 売上比 (%)	10,040 7.9	9,902 7.6	▲138	98.6
セグメント利益 売上比 (%)	10,260 8.0	10,185 7.8	▲75	99.3

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

3. セグメント情報（リテール事業）

■ 前期比

（単位：百万円）

	19/4期2Q 実績	20/4期2Q 実績	増減額	前期比 (%)
売上高	12,544	13,099	555	104.4
売上総利益	4,698	5,073	375	108.0
売上比 (%)	37.5	38.7		
販売管理費	4,191	4,649	458	110.9
売上比 (%)	33.4	35.5		
営業利益	506	423	▲83	83.6
売上比 (%)	4.0	3.2		
セグメント利益	552	442	▲110	80.1
売上比 (%)	4.4	3.4		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

■ 計画比

（単位：百万円）

	20/4期2Q 計画	20/4期2Q 実績	増減額	計画比 (%)
売上高	13,900	13,099	▲801	94.2
売上総利益	5,300	5,073	▲227	95.7
売上比 (%)	38.1	38.7		
販売管理費	4,700	4,649	▲51	98.9
売上比 (%)	33.8	35.5		
営業利益	600	423	▲177	70.5
売上比 (%)	4.3	3.2		
セグメント利益	608	442	▲166	72.7
売上比 (%)	4.4	3.4		

▶ 単位未満切り捨て

▶ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている

4. 出店期別 売上高検証

■ ファーマシー事業（前期比）

（単位：％）

	売上高	枚数	単価
既存店（947店）	102.9	99.7	103.3
前期出店（151店）	529.7	478.7	112.7
全店（1,106店）	112.0	108.0	103.9

■ ファーマシー事業（計画比）

（単位：％）

	売上高	枚数	単価
既存店（947店）	102.5	100.7	101.8
前期出店（151店）	104.1	102.2	101.9
全店（1,106店）	102.0	100.1	101.9

■ リテール事業（前期比）

（単位：％）

	売上高	客数	単価
既存店（43店）	99.0	101.3	97.7
前期出店（7店）	623.8	708.1	88.1
全店（60店）	104.4	108.6	96.2

■ リテール事業（計画比）

（単位：％）

	売上高	客数	単価
既存店（43店）	94.1	100.8	93.3
前期出店（7店）	102.9	109.7	93.9
全店（60店）	94.2	101.1	93.2

5. 連結貸借対照表

■ 資産の部

(単位：百万円)

	19/4期2Q末	19/4期末	20/4期2Q末	増減額
現金及び預金	57,337	48,091	44,441	▲3,650
受取手形及び売掛金	10,835	12,771	14,932	2,161
棚卸資産	12,088	12,898	14,439	1,541
流動資産合計	91,323	85,446	84,230	▲1,216
建物及び構築物	15,732	16,352	16,558	206
土地	10,376	10,394	10,658	264
リース資産	762	571	415	▲156
有形固定資産合計	29,339	30,186	30,901	715
のれん	40,993	45,249	43,119	▲2,130
リース資産	11	7	6	▲1
無形固定資産合計	43,064	47,577	45,761	▲1,816
投資有価証券	2,254	1,795	2,096	301
繰延税金資産	3,915	4,284	4,260	▲24
敷金及び保証金	11,540	15,133	15,401	268
投資その他の資産合計	20,755	25,751	26,836	1,085
固定資産合計	93,159	103,515	103,499	▲16
繰延資産計	81	59	37	▲22
資産合計	184,564	189,021	187,767	▲1,254

▶ 単位未満切り捨て ▶ 投資総額（有形及び無形固定資産＋敷金・保証金）は3,857百万円 ▶ 増減額：19/4期末・20/4期2Q末比較

■ 負債・純資産の部

(単位：百万円)

	19/4期2Q末	19/4期末	20/4期2Q末	増減額
買掛金	42,131	44,794	45,639	845
短期借入金	8,143	5,571	4,555	▲1,016
リース債務	367	318	254	▲64
流動負債合計	72,397	73,744	71,885	▲1,859
長期借入金	8,660	5,985	4,079	▲1,906
リース債務	541	401	269	▲132
固定負債合計	13,631	11,355	9,301	▲2,054
負債合計	86,028	85,099	81,186	▲3,913
資本金	21,894	21,894	21,894	-
資本剰余金	20,500	20,500	20,500	-
利益剰余金	56,137	61,526	64,200	2,674
株主資本合計	98,530	103,920	106,594	2,674
純資産合計	98,535	103,922	106,580	2,658
負債純資産合計	184,564	189,021	187,767	▲1,254

▶ 単位未満切り捨て ▶ 増減額：19/4期末・20/4期2Q末比較

6. 20/4期計画（連結）

（単位：百万円）

	18/4期 実績	19/4期 実績	20/4期 計画	増減額	前期比 (%)
売上高	268,385	275,596	300,330	24,734	109.0
売上総利益 売上比 (%)	47,993 17.9	45,363 16.5	50,540 16.8	5,177	111.4
販売管理費 売上比 (%)	28,370 10.6	29,295 10.6	31,840 10.6	2,545	108.7
営業利益 売上比 (%)	19,622 7.3	16,067 5.8	18,700 6.2	2,633	116.4
経常利益 売上比 (%)	20,129 7.5	16,637 6.0	19,200 6.4	2,563	115.4
親会社株主に帰属 する当期純利益 売上比 (%)	10,567 3.9	9,029 3.3	10,130 3.4	1,101	112.2
1株当たり 当期純利益 (円)	310.08	254.87	285.94	31.07	112.2
年間配当金 (円)	50.00	55.00	55.00	0.00	100.0

▶ 単位未満切り捨て

▶ 増減額：19/4期実績・20/4期計画比較

7. 出店状況

■ ファーマシー事業 出店数推移

	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期 2Q
オーガニック	27	38	36	40	32	27	25	23	5
M&A	28	38	26	119	110	182	11	134	5
総店舗数	494	560	616	754	881	1,066	1,029	1,132	1,106

■ リテール事業 出店数推移

	12/4期	13/4期	14/4期	15/4期	16/4期	17/4期	18/4期	19/4期	20/4期 2Q
出店	7	7	3	3	5	9	4	7	10
総店舗数	56	61	59	56	52	52	48	54	60

本件に係る照会先

株式会社アインホールディングス
経営企画室
TEL011-814-0010
FAX011-814-5550
<https://www.ainj.co.jp/>

事前に株式会社アインホールディングスの許可を書面で得ることなく、本資料を転写・複製し、又は第三者に配布することを禁止いたします。本資料は、情報の提供のみを目的として作成されたものであり、特定の証券の売買を勧誘するものではありません。本資料に記載された事項の全部または一部は、予告なく修正・変更されることがあります。本資料には、将来の業績に関する記述が含まれておりますが、これらの記述は将来の業績を保証するものではなく、経営環境の変化等により、実際の数値と異なる可能性があります。



AIN GROUP